АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____»____________2024 г.        №_____

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 30.12.2014 № 2258

«Об утверждении стоимости услуг по

погребению умерших (погибших), не

имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего»

В соответствии со статьей  17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», постановлением Правительства Российской

Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении  коэффициента индексации

выплат, пособий и компенсаций в 2024 году» администрация городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 30.12.2014 № 2258 «Об

утверждении стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего»:

1)  в пункте 1 слова «7793,48 рубля» заменить словами «8370,20 рубля»;

2)  приложение  изложить в новой редакции (приложение).

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2024.

  3. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                                                     Е.И. Дятлова

consultantplus://offline/ref=D791C5EB84C74A088BA8A9F013652BEEE48BBF917A828D28E178431F7627DE5Fi7REI

2

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

 ____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

____________________ Т.Н. Шарова

Заместитель главы администрации, председатель

комитета городского хозяйства и строительства

   ____________________ В.Б. Борисов

ВНЕСЕНО

комитетом городского развития и цифровизации

_______________________ И.Н. Шлыков

              (подпись)

 ККС №_____________от_________________.

Зуева Ирина Александровна

8 (4012) 92-31-30

3

Приложение

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ________ 2024 г. № ____

Приложение

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от 30 декабря 2014 г. № 2258

Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга,

близких родственников, иных родственников либо законного представителя

умершего

№

п/п
Наименование

Ед. изм. Стоимость

услуг

1 2 3 4

1
Оформление документов, необходимых для

погребения

руб.
227,00

2 Облачение тела  руб. 180,80

3 Предоставление гроба  руб. 2364,57

4 Перевозка умершего на кладбище  руб. 2418,91

5 Погребение  руб. 3178,92

6 Итого руб. 8370,20

4

Пояснительная записка к проекту постановления

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город

Калининград» от 30.12.2014 № 2258 «Об утверждении стоимости услуг по

погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего»

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле» (далее – Закон) стоимость услуг по

погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего определяется

органами местного самоуправления.

Законом предусмотрена индексация один раз в год с 1 февраля текущего

года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год.

Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

В настоящее время в городе Калининграде стоимость услуг

по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего,

утверждена постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 30.12.2014 № 2258 в размере 7793,48 рублей (в редакции

постановления от 10.02.2023 № 84).

 Основанием для пересмотра стоимости указанных услуг является принятие

постановления Правительства Российской Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024

году», в соответствии с которым с 1 февраля 2024 года должны быть

проиндексированы выплаты, пособия и компенсации, предусмотренные в том

числе Законом. Коэффициент индексации согласно указанному постановлению

составляет 1,074 или 7,4%. Таким образом, новая стоимость услуг с 01.02.2024

составит 8370,20 руб.

Возмещение стоимости услуг по погребению умерших производится

специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории

городского округа «Город Калининград» (МП «АЛЬТА») из областного бюджета,

Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ.

Письма о согласовании указанной стоимости органами, предусмотренными

частью 3 ст. 9 Закона, направлены администрацией в установленном порядке (и-

КГРиЦ-643 от 26.01.2024, и-КГРиЦ-653 от 26.01.2024)

 Принятие данного постановления не повлечет дополнительных расходов из

бюджета.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности и не сопоставим с

процедурой оценки регулирующего воздействия.

Проект постановления является нормативным правовым актом.

          В соответствии с Соглашением о взаимодействии в правотворческой сфере

администрации городского округа «Город Калининград» и прокуратуры г.

Калининграда проект постановления направлен в прокуратуру  г. Калининграда

для проведения правовой экспертизы (исх.

_________________________________).

5

Проект постановления в период с 30.01.2024 по  05.02.2024 был размещен на

сайте администрации. Замечаний и предложений не поступило.

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета городского развития

и цифровизации                                                                                           И.Н. Шлыков

Зуева Ирина Александровна
8 (4012) 92-31-30